- 1 -

日病会発第 31 号

2022 年 6 月 16 日

日本病院会

会員病院 各位

一般社団法人 日本病院会

会 長  相 澤 孝 夫

病院経営支援事業担当

副会長  大 道 道 大

日本病院会「JHAstis(ジャスティス) ＊注」研修会

中小出来高病院経営管理者向け研修会のご案内

「2022 年度 診療報酬改定を踏まえ、中小病院の経営を考える」

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。

日頃は本会事業に対しまして格別なるご高配を賜り厚くお礼申しあげます。

日本病院会では「見える化」の推進に向け、出来高算定病院経営支援事業（JHAstis）を実

施しております。レセプトと DPC データによるベンチマークを活用した精緻な経営分析レポ

ートの配信などを行っております。

また、定期開催している研修会では JHAstis の疑問解決や分析アドバイスだけでなく、さ

まざまなテーマの講演を実施しております。

今回は「2022 年度の診療報酬改定」を踏まえて今後、中小病院はどのような対応が行え

るのか、診療報酬検討委員会の万代恭嗣 副委員長(日本病院会 副会長)の講演、中小病院の

現場で実務に当たられている社会保険田川病院 小塩 誠 経営企画室長の講演、また、コン

サルタントの立場から分析と情報提供を行っていただく内容の研修会を企画いたしました。

つきましては、この機会に貴院の経営改善にお役立ていただきたくご案内申しあげます。

業務ご多忙中恐縮に存じますが、皆様のご参加をお待ち申しあげます。

                    敬具

記

1．日  時  2022 年 8 月 3 日（水） 13：00 ～14：30

2．方  法  オンラインセミナー形式

 3．参 加 費   無 料

4．定  員  300 名   (先着順)

5．申込方法   別紙の参加申込書に必要事項をご入力の上、日本病院会 情報統計課まで

E メール（jhastis@hospital.or.jp）にてお申込みください。

          参加申込書を受理後、ご視聴の方法等を記載した「参加受付連絡票」を返信

いたします。

- 2 -

※参加申込書は、下記 JHAstis ホームページよりダウンロードすることも可能です。

JHAstis ホームページ：https://www.hospital.or.jp/jhastis

6．申込締切   2022 年 7 月 27 日（水）

※期限前でも定員に達し次第、受付を終了します。

7．お問合せ  研修会の開催、参加等に関するお問合せは下記へお願いいたします。

日本病院会 情報統計課 JHAstis 係

    E-mail：jhastis@hospital.or.jp

8．プログラム

時間 内容 演者

13:00－13:05

(5 分)
開会挨拶

一般社団法人 日本病院会 副会長

大道 道大

13:05－13:35

（30 分）

「今後の医療提供体制と中

小病院における診療報酬改

定への対応」

一般社団法人日本病院会 副会長

診療報酬検討委員会 副委員長

北多摩病院（東京都・269 床）院長

万代 恭嗣

国が考える今後の医療提供体制の方向性も考えながら、首都圏における中小

出来高病院の令和 4 年度診療報酬改定への対応を考える。

13:35－14:05

(30 分)

「診療報酬改定と人口減

少先端地域の生き残り戦

略」

社会保険田川病院（福岡県・335 床）

経営企画室長 小塩  誠

福岡県内医療圏で、最も人口減少率・高齢化率が高い地域での病院の生き残り

戦略について、どのような道があるのか。改定の影響も踏まえて、経営陣と職

員で共に考え共に歩むこれからの方向性について講演します。

14:05－14:25

（20 分）

限られたマンパワーで経

営改善を進める組織にな

ろう

グローバルヘルスコンサルティング・ジャパン

コンサルタント 佐藤 貴彦

中小病院では、経営改善にマンパワーを割くことが難しい場合が少なくな

い。そんな状況下でも経営改善を進めていくための考え方や必要な体制等

について説明します。

14:25－14:30

（5 分）
閉会挨拶

一般社団法人 日本病院会 副会長

大道 道大

※プログラムは予告なく変更する場合があります。時間は目安です。進行状況によっては前後する場合があります。

＊（注）JHAstis https://www.hospital.or.jp/jhastis